
 

 

      COMUNE DI SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

COPIA 
 

Determinazione  n. 43 del 10.05.2023 
 

 

Oggetto: INCARICO  PER  LA  NOMINA DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE 

DEI DATI (RPD/DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL GDPR PRESSO IL COMUNE  DI  

SAN  BASSANO  E  CONSULENZA  PER  I  SERVIZI DI SUPPORTO AL PROCESSO DI 

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA  PROTEZIONE  DEI  DATI  -  

REGOLAMENTO  UE 2016/679 - DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO ALL'AVV. ALESSIA ROBERTO - CIG Z4F3A97FD8   
 

Settore: AMMINISTRATIVO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

"relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento del dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

del dati)", di seguito anche G.D.P.R., in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile dal 25 maggio 2018; 

 

Dato atto che il regolamento di cui sopra, tra l’altro, ha previsto la figura del D.P.O. (Data Protection 

Officer), ossia R.P.D. (Responsabile della Protezione dei Dati);  

 

Considerato che la designazione del D.P.O. è obbligatoria per il titolare o il responsabile del trattamento 

dei dati, "quando II trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali" (art. 37, 

paragrafo 1, lett. a); 

 

Rilevato che le disposizioni del GDPR prevedono che il D.P.O. "può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base ad un contratto di 

servizi" (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato "in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 

e della capacità di assolvere i compiti di cui all'art. 39" (art. 37, paragrafo 5) e "il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento"; 
 

Dato atto che le attività principali tipiche di un Ente Comunale certamente comportano il trattamento di 

dati personali e sensibili, anche giudiziari, tali da rendere necessaria la designazione di un Data 

Protection Officer ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione 

dei dati; 

 



 

 

Richiamate le precedenti determinazioni N. 72/2018 di affidamento dell’incarico di DPO all’Avvocato 

Ovadia Alessandro di Milano per 24 mesi e N. 73/2020 di rinnovo dell’incarico al medesimo legale per 

ulteriori 24 mesi; 

 

Richiamato altresì il decreto sindacale N. 6 del 25.08.2018 con il quale veniva designato in qualità di 

responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di San Bassano l’Avv. Alessandro 

Ovadia con studio a Milano; 

 

Considerato che l’incarico al legale sopra citato risulta scaduto dal 05.08.2022; 

 

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina di un D.P.O., attivando la procedura per giungere 

all'affidamento del servizio in questione ad operatore esterno all'Ente, per il prosieguo del processo di 

attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati - Regolamento UE 2016/679 - ivi inclusa 

l'assunzione del ruolo di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) ai sensi dell'art. 37 del 

Regolamento, presso il Comune di San Bassano; 

 

Atteso che il servizio di cui al presente atto richiede che il D.P.O. svolga i compiti esplicitamente previsti 

dall'art. 39 del Regolamento, e segnatamente: 

- informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo 

nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare sull'osservanza e sull'attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 

dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare 

del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 

compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, pareri in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliare 

nello svolgimento ai sensi dell'art. 35 del Regolamento Europeo; 

- cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 

- fungere da punto di contatto per l'Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione preventiva di cui all'art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del caso, 

consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

- eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della 

natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso; 

- riferire al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento. Inoltre lo 

stesso è tenuto a svolgere ulteriori compiti, al fine di supportare l'amministrazione nella realizzazione 

degli adempimenti necessari ad adeguarsi al Regolamento Europeo; 

 

Rilevato che è pervenuta a questo Ente l’offerta da parte dell'Avv. Alessia Roberto, per l'affidamento 

dell'incarico per l'adeguamento alla GDPR e la funzione di DPO, nota acquisita al prot. al n. 838 in data 

24.03.2023;  

 

Dato atto altresì che l’offerente ha inoltre trasmesso, con nota prot. n. 1267 del 09.05.2023, i seguenti 

documenti, conservati agli atti: 
• Attestati di competenza; 
• Curriculum Vitae; 

 

Esaminata la documentazione trasmessa dal predetto professionista, dalla quale risulta che lo stesso ha le 

competenze tecnico-giuridiche per svolgere nel migliore dei modi il servizio di cui trattasi;  

 

Considerato che l’offerta tecnico-economica pervenuta prevede, oltre all’espletamento dei compiti 

strettamente connessi alla figura del DPO, anche dei servizi aggiuntivi, segnatamente: 

- Aggiornamento della documentazione in materia di privacy; 

- Incontro formativo; 



 

 

- Consulenza; 

 

Rilevato che le condizioni economiche per l’incarico di cui trattasi prevedono: € 1.250,00 annuali 

per un contratto triennale oltre oneri di legge (15% da art. 13 D.M. 55/14 + 4% rivalsa previdenziale 

Cassaforense) esente da IVA, per un importo complessivo annuo di € 1.495,00 e così per un totale 

di € 4.485,00; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. N. 

50/2016; per il conferimento del servizio di cui trattasi si può procedere con affidamento diretto; 

 

Visto l'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130, 

della legge di bilancio 2019 (legge 30/12/2018, n. 145) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

Rilevato che a tutti i comuni, anche di piccole dimensioni, per effetto dell'art. l, comma 501, della 

L. 208/2015, che ha modificato l'art.3, comma 23-ter, del D. L. 90/2014, convertito in legge 

114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 

euro; 

 
Dato atto che dal 5 agosto 2022 il Comune di San Bassano non dispone della figura del RPD/DPO, 

e che tale figura necessariamente deve essere ricoperta quanto prima; 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare per la durata di tre anni, dalla data di adozione della presente 

determinazione, all’Avv. Alessia Roberto i Servizi di supporto al processo di attuazione del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati - Regolamento UE 2016/679 - ivi inclusa 

l'assunzione del ruolo di Responsabile per la protezione dei dati (D.P.O.) ai sensi dell'art. 37 del 

Regolamento, presso il Comune di San Bassano, alle condizioni, termini e modalità di cui 

all’offerta tecnica ed economica allegata alla presente determinazione sotto la lettera “A”, quale 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) richiesto dagli Uffici e allegato al 

presente atto sotto la lettera “B”; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il decreto sindacale N. 2 in data 01.08.2023; 

 

Visti:  

 

 il D.lgs. 267 del 18.8.2000 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 la deliberazione di C.C. n. 10 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

anno 2023/2025 e documenti allegati; 

 

Richiamati gli artt. 169 e 183 del D. lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

Atteso, pertanto, la competenza del Responsabile di Settore all’adozione del presente 

provvedimento;  

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

1. di approvare l’offerta dell’Avv. Alessia Roberto, del Foro di Genova (P. IVA 02259340996), 

con studio in Genova (GE), Viale Sauli, N. 39/11, affidando, per l’effetto, alla stessa il servizio 

di supporto al processo di attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati - 

Regolamento UE 2016/679 - ivi incluso il ruolo di Responsabile per la protezione dei dati 

(RPD/DPO) ai sensi dell'art. 37 del Regolamento, presso il Comune di San Bassano, per la 

durata di tre anni, a decorrere dalla data di adozione del presente atto, alle stesse condizioni 

tecniche ed economiche descritte nell'offerta allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante ed essenziale; 

 

2. di individuare, ai fini della designazione, l’Avv. Alessia Roberto quale Responsabile della 

Protezione dei dati (RPD/DPO) per il Comune di San Bassano per la durata di tre anni, a 

decorrere dalla data di adozione del presente atto, per l'assolvimento dei compiti e funzioni 

previsti dal G.D.P.R. e nell’offerta sopra richiamata ed allegata alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 3.750,00 oltre 15% oneri di legge + 4% per cassa 

Forense (esente Iva), per un totale complessivo di €. 4.485,00 come segue: 

 

 

Capitolo 

Descrizione 
Gestione 

(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 

2023 2024 2025 

 10180301/1  

Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti 

– assistenza legale, spese notarili – 

D.P.O. 

CP    1.495,00 1.495,00  1.495,00 

 

 

4. di comunicare la presente determinazione all’Avv. Alessia Roberto; 

 

5.  di comunicare al Sindaco il presente provvedimento, per l’adozione di apposito separato atto 

(decreto) di formale nomina del RPD/D.P.O. del Comune di San Bassano; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 

 

7. di provvedere alle rituali comunicazioni in merito alla nomina del D.P.O. presso il Garante per 

la Privacy; 

 

8. di pubblicare la presente all’albo pretorio on line dell'Ente, e i dati ivi contenuti nella sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 23 comma 1 D. lgs. n. 33/2013; 

 

9. di provvedere, previo visto di liquidazione del Responsabile di Settore, al pagamento delle 

fatture secondo la normativa vigente in materia di Contabilità pubblica. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 

 

 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione al capitolo sottoindicato, facente parte del bilancio in corso, dotato della necessaria 

disponibilità: 

-  

Capitolo 

Descrizione 
Gestione 

(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 

2023 2024 2025 

 10180301/1  

Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti 

– assistenza legale, spese notarili – 

D.P.O. 

CP    1.495,00 1.495,00  1.495,00 

 

Determina di pagare, per quanto sopra esposto, l’importo complessivo di € 4.485,00. 
 

Addì 10.05.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Pizzochero Roberta 

 
 

 

 

 

 

                                                    

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Addì 25.05.2023       PER IL MESSO COMUNALE 

         F.to Agazzi Chiara Lorenza 

 

 

 

 
 


